estão com seus valores expressos em reais (R$). 

SEÇÃO I 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 2.2 - A Receita Total e a Despesa Total do Município de Alhandra, para o 
exercício de 2023, foram respectivamente orçadas e fixadas, em valores iguais a R$ 
192.046.800,00 (Cento e Noventa e Dois Milhões, Quarenta e Seis Mil e Oitocentos Reais). 

Parágrafo Único: Incluem-se no total referido neste Artigo, os recursos próprios da 
Administração Indireta, cuja programação consta de quadros específicos que integram esta lei. 

Art. 3.2 - A Receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e das

[...]

alterada até o nível de sub fonte, de acordo com a necessidade de adequá-la à sua efetiva 
arrecadação e em função do surgimento de fontes de recursos, a exemplo da instituição de novos 
programas de abrangência social. 

Art. 4.2 - A Despesa Total é fixada em R$ 192.046.800,00 (Cento e Noventa e Dois 
Milhões, Quarenta e Seis Mil e Oitocentos Reais), distribuídos da seguinte forma: 

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 126.932.665,00 (Cento e Vinte e Seis Milhões, 
Quarenta e Seis Mil e Oitocentos Reais), correspondente a 66,09% do valor da Despesa Total e: 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 65.114.135,00 (Sessenta e Cinco 
Milhões, Cento e Quatorze Mil, Cento e Trinta e Cinco Reais), correspondente a 33,91% do valor 
da Despesa Total. 

Art. 5.2 - A Despesa fixada, observada a programação constante dos quadros que 
integram esta lei, apresenta o seguinte desdobramento: 

Endereço: Rua Presidente João Pessoa, entro, Alhandra — PB